КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от___________ №___________
                   г. ПСКОВ

О стоимости, нормативе оплаты путевок

и сроках пребывания детей в организациях

отдыха детей и их оздоровления

на территории Псковской области в 2025 году

В целях организации отдыха и оздоровления детей на территории

Псковской области в 2025 году, в соответствии с направлением «Организация

отдыха и оздоровления детей, реализация мероприятий молодежной

политики» Государственной программы Псковской области «Развитие

образования и повышение эффективности реализации молодежной политики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить на 2025 год:

1.1. норматив оплаты стоимости путевки в организации отдыха детей

и их оздоровления, включенные в Реестр организаций отдыха детей

и их оздоровления  на территории Псковской области,  и перечень категорий

детей - получателей путевок, проживающих и обучающихся в Псковской

области, в отношении которых осуществляется полная или частичная оплата

путевок из средств областного бюджета, согласно приложению

1 к настоящему приказу;

1.2. продолжительность смен в организациях отдыха детей

и их оздоровления, включенных в Реестр организаций отдыха детей

и их оздоровления на территории Псковской области, и возраст направляемых

в них детей, в отношении которых осуществляется оплата путевок из средств

областного бюджета, согласно приложению 2 к настоящему приказу;

 1.3. нормативно-расчетную стоимость койко-дня на одного ребенка

 в загородных стационарных лагерях, предоставляющих услуги по отдыху

и оздоровлению, отдыху и досугу с круглосуточным пребыванием в летний

2

Хярм Ирина Вячеславовна

8 (8112) 29-99-55 (доб.129)

период, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Псковской области, для детей, проживающих и обучающихся

в Псковской области, оплачиваемых за счет средств областного бюджета

в размере 1 525,00 рублей в сутки;

 1.4. нормативно-предельную стоимость койко-дня на одного ребенка

в загородных стационарных лагерях, предоставляющих услуги по отдыху

и оздоровлению, отдыху и досугу с круглосуточным пребыванием в летний

период, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Псковской области, для детей, проживающих и обучающихся

в Псковской области, оплачиваемых за счет средств областного бюджета

в размере 1 832,00 рублей в сутки;

 1.5. нормативно-предельную стоимость койко-дня на одного ребенка

в загородных стационарных лагерях, предоставляющих услуги по отдыху

и оздоровлению, отдыху и досугу с круглосуточным пребыванием в период

весенних, осенних, зимних школьных каникул, включенных в Реестр

организаций отдыха детей и их оздоровления  на территории Псковской

области, для детей, проживающих и обучающихся в Псковской области,

оплачиваемых за счет средств областного бюджета в размере 2 318,00 рублей

в сутки;

 1.6. нормативно-предельную стоимость койко-дня на одного ребенка

санаторно-оздоровительные детские лагеря, включенные в Реестр организаций

отдыха детей и их оздоровления  на территории Псковской области, для детей,

проживающих и обучающихся в Псковской области, оплачиваемых за счет

средств областного бюджета в размере 1 998,00 рублей в сутки;

1.7. среднесуточную стоимость 2-х разового питания детей в лагерях

с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием,

организованных образовательными организациями, учреждениями

дополнительного образования, спортивными организациями Псковской

области, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Псковской области в каникулярное время, с  оплатой из средств

областного бюджета в размере 152 рубля на одного человека в день.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя председателя Комитета по образованию Псковской области

Лозницкую Т.О.

Председатель Комитета                                              А.Д.Ермаков

1

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

от _______________ № _________________

 НОРМАТИВ

оплаты стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления,

включенные в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Псковской области и оказывающих услуги, и перечень категорий

детей - получателей путевок, проживающих и обучающихся в Псковской области,

в отношении которых осуществляется полная или частичная оплата путевок

из средств областного бюджета

№

Категория детей, получателей

путевок

Норматив оплаты (% / руб)

Загородные лагеря отдыха

и оздоровления детей

Санаторно-

оздоровитель

ные детские

лагеря

Оздоровительные

лагеря с дневным

пребыванием,

лагеря труда

и отдыха

с дневным

пребыванием

В период

летних

школьных

каникул

В период

весенних,

осенних,

зимних

школьных

каникул

 Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации

1 Дети-инвалиды;

Дети с ограниченными

возможностями здоровья;

Дети, оставшиеся без попечения

родителей, переданные на воспитание

в семьи опекунов, приемные семьи;

Дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, помещенные

под надзор в организации для детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, Псковской

области;

Дети, находящиеся в трудной

жизненной ситуации и обучающиеся в

государственных

общеобразовательных школах-

интернатах Псковской области

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1832,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

2318,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1998,00

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

2 Дети, находящиеся на стационарной

форме социального обслуживания в

центрах социального обслуживания и

центрах помощи детям, оставшихся

без попечения родителей, Псковской

области

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1832,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

2318,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1998,00

-

3 Дети из семей, вынужденно

покинувших территорию Украины,

Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1832,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

2318,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1998,00

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

2

4 дети один из родителей

(законных представителей) которых

участвует  в проведении специальной

военной операции (в выполнении

специальных задач) на территориях

Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и

Запорожской областей, а также на

приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих

к районам проведения специальной

военной операции, в том числе

призванные на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии

с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации»  (далее –

участник специальной военной

операции); дети один из родителей

(законных представителей) которых

погиб (умер, пропал без вести), стал

инвалидом во время участия в

специальной военной операции

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1832,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

2318,00

100%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1998,00

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

5 Дети, состоящие на учетах в органах и

учреждениях системы профилактики

правонарушений, направленные

районными, городскими комиссиями

по делам несовершеннолетних и

защите их прав и территориальными

отделами УМВД РФ по Псковской

области

95%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1740,40

- -

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

6 Дети, проживающие в малоимущих

семьях

95%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

1448,75

95%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

2202,10

95%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1898,10

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

7 Дети из многодетных семей 60%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

915,00

60%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1390,80

90%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1798,20

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

8  пасынки, падчерицы, родные братья и

сестры- члены семей (проживающие

совместно) действующих участников

специальной военной операции

60%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

915,00

60%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1390,80

90%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1798,20

100%

среднесуточной

152,00

3

9 Дети ветеранов боевых действий 60%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

915,00

60%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1390,80

90%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1798,20

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

10 Дети, воспитывающиеся в семьях, где

оба родителя или единственный

родитель являются пенсионерами по

инвалидности

60%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

915,00

60%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1390,80

90%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1798,20

100%

среднесуточной

152,00

 Дети работающих граждан

11 Дети сотрудников организаций

отдыха детей и их оздоровления,

расположенных на территории

Псковской области, и находящихся в

государственной собственности

Псковской области

95%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

1448,75

95%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

2202,10

- -

12 Дети, участвующие в профильных

сменах: «Спортивный калейдоскоп»,

«Движение первых», «Я-Юнармеец»,

Смена юных шахматистов, Смена

юных инспекторов дорожного

движения, Смена «Лидер», Смена

Орлят, «Псковские узоры»

80%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

1220,00

- - -

13 Дети граждан, работающих в

государственных, муниципальных

учреждениях общего образования и

медицинских учреждениях

(поликлиниках, больницах),

финансируемых из средств областного

и муниципального бюджетов, и

осуществляющих свою деятельность

на территории Псковской области.

75%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

1143,75

75%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1738,50

90%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1798,20

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

14 Дети граждан, работающих в

организациях и индивидуальных

предпринимателей, самозанятых

граждан, осуществляющих

деятельность на территории

Псковской области.

60%

нормативно-

расчетной

стоимости

койко-дня

915,00

60%

нормативно-

предельной

стоимости-койко

дня

1390,80

90%

нормативно-

предельной

стоимости

койко-дня

1798,20

100%

среднесуточной

стоимости питания

152,00

 * Оплата путевки, дотируемой из средств областного бюджета, складывается

из средств областного бюджета в пределах установленных нормативов, средств родителей

(законных представителей) и (или) иных источников.

 * В случае, если фактическая стоимость койко-дня в организации отдыха детей

и их оздоровления меньше утвержденной нормативной стоимости койко-дня, то полная

(частичная) оплата койко-дня производится от фактической стоимости койко-дня.

4

 Приложение 2

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

от _______________ № _________________

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ СМЕН

в организациях отдыха детей и их оздоровления, включенных в Реестр организаций

отдыха детей и их оздоровления на территории Псковской области, и возраст

направляемых в них детей, в отношении которых осуществляется оплата путевок

из средств областного бюджета

№ Тип организации

отдыха детей

и их оздоровления

Сроки пребывания детей

в организациях отдыха детей

и их оздоровления

Возраст

направляемых

детей

Примечание

1 Санаторно-

оздоровительные

детские лагеря

21 день в период летних

школьных каникул;

в период весенних, осенних,

зимних школьных каникул -

не менее 7 дней;

7-16 лет

(включительно)

–

2 Загородные лагеря

отдыха и оздоровления

детей

Оздоровительные смены в

период летних школьных

каникул — не менее 21 дня;

Смены отдыха и досуга,

областные профильные смены

в период летних школьных

каникул – менее 20 дней;

в период весенних, осенних,

зимних школьных каникул -

не менее 7 дней;

6,5-15 лет

(включительно);

–

6,5-17 лет

(включительно)

для детей-инвалидов;

для детей,

оставшихся без попечения

родителей, помещенных

под надзор в

государственные

учреждения;

для детей-участников

профильных смен

3 Оздоровительные

лагеря с дневным

пребыванием

21 календарный день в период

летних школьных каникул;

не менее 5 рабочих дней в

период весенних, осенних,

зимних школьных каникул

6,5-15 лет

(включительно);

–

6,5-17 лет

(включительно)

для детей-инвалидов;

для детей-участников

профильных смен

4 Лагеря труда и

отдыха с дневным

пребыванием

21 календарный день в период

летних школьных каникул

14-17 лет

(включительно)

–

	1
	2
	3
	4
	5
	6